
گفته می شود ۷۷ درصد سفره های آب 
زيرزمينی با خطر از بين رفتن هميشگی 
مواجه شده اند. اين در حالی است که برای 
توقف برداشت بی رويه از سفره های آب 
زيرزمينی و مقابلــه با »خشكسالی با منشأ 
انسانی«، هيچ اقدام قابل توجهی صورت 
نپذيرفته و يكی از نكات مهم در خصوص 
مديريت منابع آبی،مسئله مديريت بهره برداری 

و کشت است. 
سوء مديريت منابع آبی و تغييرات اقليمی 
گير  گرمايش زمين باعث چالش فرا ناشی از 
آب در کشور شده است. اصلاح الگوی مصرف 
کشاورزی يكی از مسائل مهم  آب در بخش 
در مواجهه با اين چالش است. کارشناسان 
گذاران پيشنهادهای  مختلف و سياست 
مختلفی دارند؛ از منع کشت برخی محصولات 
همچون برنج يا هندوانه تا روی آوردن به 
کار و بهره  روش های بهينه آبياری و کشت و 
بردن از فناوری های جديد و البته از مزيت های 
گلخانه ای برای تامين امنيت آبی و  کشت 

غذايی نبايد غافل شد. 
کشور ما در سال های اخير با وجود خشكسالی، 
ضمن ناديده گرفتن ارزش اقتصادی محصولاتی 
که برای صادرات انتخاب می شوند، منابع آبی 
خود را به صورت چشمگيری هدر داده است و 
کارشناسان حوزه محيط زيست بارها در اين 
که با صادرات  گفته اند  مورد هشدار داده و 
محصولات کشاورزی حاوی آب، در واقع آب 
تجديدناپذير کشور را با قيمتی بسيار ارزان به 
فروش می رسانيم. کشور ما برای سال های 
متمادی از ذخاير آبی تجديدناپذير خود در 
کرده و  توليد محصولات صادارتی استفاده 
ذخاير ملی بازگشت ناپذير را به فروش رسانده 
است. برای توليد هر کيلوگرم هندوانه در کشور 
۲۸۶ تا ۴۰۰ ليتر آب مصرف می شود. در واقع 
کيلو هندوانه حدود ۵۰۰ ليتر  با صادرات هر 

ج می شود.  آب از کشور خار
که می توان از آن به عنوان  مورد ديگری 
مديريت ناصحيح منابع آبی ياد کرد، کشت 
گزارش فائو برای توليد هر  سيب است. به 
کيلوگرم سيب ۷۰۰ ليتر آب مصرف می شود. 
که  ارزيابی وضعيت راندمان آب در ايران 
سی  مهند ت  تحقيقا سسه  مو « سط  تو
سازه های آبياری و زهكشی« انجام شده 
کشور از  نشان می دهد، راندمان آبياری در 
۲۲/۵ تا ۸۵/۵ درصد متغير است. در اين 
پژوهش شيوه های آبياری سنتی کمترين و 
روش های نوين آبياری بيشترين راندمان 

را داشته اند. 
باغ های آذربايجان شرقی و غربی عمدتا 
به شيوه سنتی آبياری می شوند. با در نظر 
گرفتن ۵۶ درصد متوسط راندمان آبياری 
در ايران برای باغ های سيب، متوسط آب 
کيلوگرم سيب  مصرف شده برای توليد يک 

درختی حدود ۱۴۰۰ ليتر است. 
توليد سالانه ۴۰۰ هزار تن سيب صنعتی در 
کم  آذربايجان شرقی و غربی با مصرف دست 
۱۴۰۰ ليتر آب برای هر کيلو به معنای هدررفت 
۵۶۰ ميليارد ليتر و يا ۵۶۰ ميليون متر مكعب 
آب است. اين ميزان آب به معنای اين است 
که سالانه معادل يک پنجم حجم آب کنونی 
درياچه اروميه برای توليد سيب درجه سه و 
دارای ارزش اقتصادی ناچيز مصرف شود.  

از اين رو خشكسالی  های مداوم در دهه های 
اخير به همراه استفاده ی بی رويه از منابع 
مين  تا جهت  ی  ز ر و کشا بخش  ر  د بی  آ
نيازمندی های داخلی و ارزآوری کشاورزی، 
کشت و افزايش  مسئولان را به تغيير الگوی 
ک و آب وا داشته است و کشت  بهره وری از خا
گلخانه ای يكی از اقداماتی است که در راستای 
مقابله با خشكسالی و افزايش بهره وری آب 
ک طی سال های اخير مورد توجه قرار  و خا
گرفته. حال با وجود اينكه خشكسالی عموم 
اراضی را در برگرفته و نياز به بهره وری آب و 
کشور احساس می شود، اما  کل  ک در   خا
سياست گذاری های کلان در اين حوزه نشان 
از آن دارد که استان های مرکزی بسيار بيش تر 
از ساير استان ها مورد توجه بوده اند و استان ها 
کز جمعيتی پيرامونی چندان در اين  و مرا

حوزه مورد توجه واقع نشده اند. 
اين بی توجهی چه در اسناد راهبردی و چه در 
گذاری ها به صورت واضح خودنمايی  سرمايه 
کند. چنانچه سازمان مرکزی تعاون  می 
کتابچه ای با عنوان »کشت  روستايی در 
که  گلخانه ای؛ يک انتخاب يا يک راهبرد« 
کند  کرده، اشاره می  در سال ۱۳۹۵ منتشر 
که: »سازمان مرکزی تعاون روستايی همراه 
کلان وزارت متبوع، نهايت  با سياست های 
تلاش خود را برای تشكيل و تسريع فعاليت ها 
خصوصا در زمينه ايجاد، توسعه و تجهيز 
گلخانه ها و افزايش توليدات آنها در سطح 
شبكه اتحاديه ها و تعاونی های تحت پوشش، 
به ويژه در استان های خشک، نيمه خشک 
و کم آب در مرکز، جنوب و شرق کشور به کار 

خواهد بست.« 
 خشکسالی و کمبود آب پیش نیاز تغییر 

الگوی کشت در ایران
تازه ترين برآورد »موسسه پژوهشی منابع 
جهان« نشان می دهد که ايران در کنار قطر 
که با يک  کشورهايی ست  و لبنان در صدر 
»چالش فوق العاده« در زمينه آب دست به 
که ايران يكی از  کشور  گريبان است. هفده 
آن هاست و مجموعا يک چهارم جمعيت 
زمين را تشكيل می دهند، در شرايطی قرار 
که اين موسسه پژوهشی آن ها را  گرفته اند 
»بدترين« نقاط از نظر خشكسالی و چالش 

کم  آبی رده بندی کرده است. 
 » ن جها بع  منا سسه  مو « ن  ا هشگر و پژ

گذاری در مديريت  گويند با سرمايه  می 
کاست. به  منابع آب می توان از مشكلات 
گفته اين موسسه »سه راه در دسترس« 
برای مقابله با مشكلات ناشی از بحران آب 
کشاورزی،  وجود دارد: افزايش ثمردهی 
که به  برای نمونه استفاده از دانه هايی 
کمتری نياز دارند و بهبود فناوری های  آب 
گذاری در زيرساخت های  کشاورزی؛ سرمايه 
کشی مناسب و  کستری« مانند لوله  »خا
زيرساخت های »سبز« مانند تالاب ها يا 
حوضه های آبخيزداری سالم که می تواند هم 
با کمبود آب و هم مشكل ناشی از آب آلوده 
مقابله کند؛ و در نهايت تغيير نگرش استفاده 
که  دوباره و بازيافت آب. »بايد اين رويكرد 
آب استفاده  شده ديگر قابل بازيافت نيست 
را به فراموشی سپرد«. با برخورد درست و 
استفاده دوباره از آب می توان منابع آبی 
»جديدی« را به وجود آورد. بدون ترديد 
کشور  که  کشاورزی دليل عمده ای است 
را با بحران آب مواجه می سازد. سيستم 
کارآمد موجود نه تنها بهره وری  کشاورزی نا
ک دارد بلكه  بسيار پايينی در عرصه  آب و خا

بازدهی آن نيز بسيار پايين است. 
کشاورزی بيش از ٩٠ درصد آب کشور را به خود 
اختصاص می دهد. همچنين ادامه روند 
کنونی، مديريت بهره وری اقتصاد کشاورزی را 
 کمتر خواهد کرد که در نتيجه آن آسيب هايی

 جدی بر وضعيت اقتصادی و معيشتی 
کشاورزان وارد می آيد. اين حجم از مصرف 

کشاورزی از  کشور در عرصه   آب شيرين 
طريق سدها، زهكشی ها و چاه ها )مجاز و 
غير مجاز( تامين می شود. حجم چاه های 
کشاورزی به قدری بالاست که به گفته  برخی 
ک  از کارشناسان در هر دو کيلومتر مربع از خا
ايران يک حلقه چاه در کشور وجود دارد. در 
اصل اين چاه های غير مجاز در کشور توسط 
افراد، سازمان و نهادهای صاحب قدرت حفر 
می شود. تعداد اين چاه ها بسيار بالاست اما 
به دليل نفوذی که اين افراد دارند هيچ کس 
قدرت مقابله با آنها را ندارد. اما دليل ديگر 
مسدود نكردن چاه های غير مجاز به بحران 
که  گردد. اشتغالی  کشور بر می  اشتغال در 

گره خورده است. مستقيما به منابع آبی 
کل صنعت  علاوه بر چاه ها، سدها و در 
کشور نيز داستان مشابهی  سدسازی در 
دارد. هرچند مسئولان دلايل سدسازی را 
کنترل و مهار سيلاب ها  تامين ذخاير آبی، 
کنند. اما در اصل جز هدر  و... عنوان می 
کسب درآمد برای عده ای  رفت سرمايه و 
محدود  و تخريب محيط زيست نتيجه ای 
در برنداشته است. به عبارتی سدسازی از 
کلان اقتصادی به شمار می رود  پروژه های 
که چه در استفاده بهينه از منابع آبی نقش 
کند و چه در خشكی تالاب ها و  مثبتی ايفا 
درياچه ها نقشی مخرب داشته باشد، برای 
مجريان آن »پول ساز« و يک منبع پايدار 
درآمد است. درآمدزايی سدسازی خيلی 
ح های مطالعاتی  پيش از مرحله اجرا و با طر

زمين شناسی، جانمايی و امثال آن آغاز 
می شود و با فعاليت هايی مانند لايروبی، 
تعمير، نگهداری و حفاظت همواره ادامه 
دارد. علاوه بر اينها صنعت پر درآمد سدسازی 
کشت  نه تنها محيط زيست را تخريب و 
کشاورزان  کارآمد و بی بهره را روی دست  نا
گاهی منجر به فروپاشيدن  گذرد، بلكه  می 
تعادل جمعيتی و به بار آمدن فاجعه در 

مناطق جمعيتی نيز می شود. 
کنار اين ها خشكسالی نيز سهم بسزايی  در 
در بحران آب و نياز به تغيير الگوی کشت در 
که  کی از آن است  ايران دارد و برآوردها حا
فلات مرکزی و مرزی شرق همچنان در ليست 
خشک ترين مناطق ايران جانمايی شده اند. 
کندگی مكانی و زمانی وقوع  همچنان پرا
کندگی  کشور يكسان نبوده و از پرا بارش در 
که با  مناسبی برخوردار نيست، به  طوری 
حرکت از مناطق غربی به سمت شرق و از 
کشور، از  مناطق شمالی به سمت جنوب 
کاسته می شود. با وجود  ميزان بارندگی ها 
اينكه مناطق مذکور خشک ترين مناطق 
ايران محسوب می شوند، بيشترين سطح 
زير کشت محصولات آب بر و البته گلخانه ای 

را در اختيار دارند. 
کشت گلخانه ای شامل توليد محصولات باغی 
در فضای محافظت شده گلخانه است که به 
ارتقاء شرايط کشت، محافظت محصول در 
برابر آفات، بيماری ها و تغييرات آب و هوايی 

کند.  کمک می 

 کشت گلخانه ای گامی در مسیر اصلاح 
الگوی کشت

کشت گلخانه ای در فضاهای محصوری مانند 
اتاق شيشه ای و اتاق سايبان قابل اجرا است. 
کنترل شده،  کشت در محيط  گفت  می توان 
کشت  کننده ترين شكل  مدرن ترين و راضی 
گلخانه ای است. کشت در محيط کنترل شده 
ک  ترکيبی از تكنولوژی گلخانه و کشت بدون خا
است که به کنترل و مديريت هرچه بهتر آفات و 

بيماری های محصولات منجر می شود. 
اولين مزيت در رابطه با کشت گلخانه ای، توليد 
محصول بيشتر است که مزايای تجاری دارد. 
کشت در گلخانه ها شرايط بهينه و رشد خوب 
که به  گياهانی  کند و  محصول را تضمين می 
کنند گياهانی هستند که محصول  خوبی رشد می 
خوبی دارند، محصولاتی که با قيمت مناسب 

می توانند در بازار به فروش برسند. 
گلخانه  را  کشت،  کشاورز برای  که  هنگامی 
کند، مشكلات احتمالی ناشی از  انتخاب می 
افزايش شديد دما يا يک دوره خشكسالی که 
باعث تنش در محصولات می شوند را کاهش 
می دهد. از اين گذشته، طبيعت بسيار غيرقابل 
گلخانه شرايط را  پيش بينی است ولی در 

کرد.  می توان تنظيم 
به  نه  گلخا ه  شد ل  کنتر ی  فضا ر  د کشت 
سبب مناسب بودن شرايط محيطی به طور 
ميانگين تا ۱۰ برابر بازدهی بيشتری در واحد 
کشت در فضای باز دارد. به  سطح نسبت به 
عنوان نمونه در مورد محصول خيار، هر متر 
کيلوگرم   ۲۰ گلخانه ظرفيت توليد  مربع در 
خيار را خواهد داشت در حالی که در مقايسه 
با توليد در فضای باز، ظرفيت توليد يك متر 
 مربع زمين زراعی بسيار پايين تر و حدود

کيلوگرم خواهد بود.   ۲
     تولید بیش از یک محصول در سال

مطابق اظهارات کارشناسان، در کشت های 
گلخانه ای به سبب بسته بودن محيط، هدر 
رفت آب از راه های مختلف نظير تبخير و غيره 
بسيار کاهش می يابد و با استفاده از روش های 
مكانيزه آبياری همانند بوم آبياری، نوار آبياری 
و… مصرف آب به حداقل خواهد رسيد. برای 
مثال کشت به ازای توليد هرکيلو کاهو در فضای 
باز حدود ۱۵۰ ليتر آب احتياج دارد، در حالی 
گلخانه فقط کاهو در  کيلو   که برای توليد هر 

 ۹ ليتر آب مصرف می شود. 
ک  کشت گلخانه ای بدون خا

گلخانه ای هيدروپونيک هم فرصتی  کشت 
کند که در تماس  برای ريشه گياهان ايجاد می 
کسيژن قرار  مستقيم با محلول مواد مغذی و ا
گرفته و اثربخشی آن در محصولات توليدی 

خود را نشان می دهد. 
ک؛ حذف استفاده از  عدم نياز گسترده به خا
آفت کش ها و سموم که هزينه تمام شده توليد 
کند؛  ک را آلوده می  را افزايش می دهد و خا

روشی محبوب برای توليد محصولات کشاورزی 
تراريخته؛ حذف علف هرز در توليد محصولات 
کشاورزی؛ کاهش مصرف آب به خصوص در 
مناطقی که با کم آبی مواجه هستند؛ افزايش 
ارزش غذايی محصولات هيدروپونيک نسبت 
به روش سنتی؛ توليد ميوه و سبزی در مناطق 
کم تر  سردسير و باتلاقی؛ بازآفرينی مناطق 
توسعه يافته و مكان های متروکه به منظور 
احداث گلخانه )روش هلندی(؛ کشت گياهان 
علوفه ای به صورت متوالی برای واحدهای 
کوچک دامداری؛ کاهش ابتلای گياهان به 
کاهش قابل  بيماری های ارگانيک و انگلی؛ 
کاهش  ملاحظه استخدام منابع انسانی و 
هزينه های سربار توليد محصولات کشاورزی 

از فوايد اين نوع کشت است. 
که از فوايد روش هيدروپونيک  همانگونه 
پيداست، مزايای بيشتری نسبت به کشت 
ک دارد. اما از آنجايی که آمار  گلخانه ای با خا
مشخصی از سوی وزارت جهاد کشاورزی در 
رابطه با ميزان گلخانه های هيدروپونيک ارائه 
کندگی و  نشده است، نمی توان در رابطه با پرا
گستره  توزيع آن در کشور اعم از مناطق مرکزی 
و پيرامونی سخن راند. حرکت در اين مسير 
مستلزم حمايت های بی بديل دولتی و اعطای 
وام های کم بهره است و معمولا استان هايی 
بيشترين سطح زير کشت و توليدات گلخانه ای 
را در اختيار دارند، که در ساير حوزه ها نيز اعم 
از صنعت، اشتغال، توسعه يافتگی و... جزو 
استان های پيشرو و حتی در رده های اول 

گيرند.  کشور جای می 
به عنوان نمونه تهران علاوه بر اينكه پايتخت 
کشور است، مرکزيت تام و تمام ايران نيز محسوب 
می شود. حدود يک قرن از تهران  ـتمرکزگراشدن 
گذرد. در اين فاصله زمانی، ايران در  می 
که اين  تمام ابعاد در تهران متمرکز شده 
تمرکزگرايی در ابتدا با تمرکز سياسی آغاز شده 
و در پی تمرکزگرا شدن مكانی کشور، تفكرهای 
توسعه ای نيز متمرکز شد و اتفاقا در مسئله 
کوتاهی  گلخانه ای هم در حق تهران  کشت 
که بررسی ها نشان  نشده است. همانطور 
می دهد، استان تهران بزرگترين گلخانه دار 
کشور و همچنين بيشترين سطح توليدات 
کشت گلخانه ای را در اختيار دارد، ميانگين 
برداشت محصولات گلخانه ای استان تهران 
گر انباشت سرمايه  کشور است. ا نيز ۳ برابر 
در مناطق مرکزی يک سر اين تبعيض است، 
گلخانه ای اعم از  کشت  سر ديگر آن مزايای 
کشت ايمن، صرفه جويی در استفاده از آب 
و... است. همه  اين مزايا با حمايت دولت در 
مناطق مرکزی کشور متمرکز شده و در نقطه 
کشاورزان  مقابل آن در مناطق پيرامونی 
گاهانه و در  به حال خود رها شده اند تا ناآ
غياب حمايت و آموزش های دولت بيش از 
ظرفيت  های محيطی به کشاورزی بپردازند 
که نتيجه  آن تخريب محيط زيست و تهديد 
حيات انسان هاست. به عنوان مثال همدان 
از جمله استان هايی به شمار می رود که فرو 
نشست زمين در آن آغاز شده است، چرا که 
ميزان برداشت از آب های زيرزمينی برای 

کشت سبزی و سيفی، بسيار بالاست. 
که برای  همچنين يكی از منابع درآمدی 
کشاورزان ميانه ای )از توابع  عده  اندکی از 
آذربايجان شرقی( در سال های اخير دست 

کاری است. با وجود  و پا شده است، برنج 
محدود بودن منابع آبی اين شهرستان، 
کيلو برنج حدود هشت  برای برداشت يک 
هزار ليتر آب مصرف می شود. آبی که عمدتا 
از طريق رودخانه های فصلی، سدهای 
بالادست، چاه ها و در برخی موارد حتی از 
گفته   طريق فاضلاب نيز تامين می شود. به 
جلال رحيم زادهT مدير وقت جهاد کشاورزی 
شهرستان ميانه کل مصرف آب در سال برای 
کشت برنج ۳۷ ميليون و ۸۰۰ هزار متر مكعب 
بوده و ميزان مصرف آب در هر هكتار ۹ هزار 
که قبل از سال  متر مكعب است. در حالی 
۱۳۹۳، برنج عمدتا در دو روستای »مامان و 
گون دوغدو« -از توابع شهرستان ميانه- که 
هر يک بذر بومی و مختص خود را داشتند 
کشت می شد. در اين ميان محصول بومی 
شهرستان نيز جارو و صيفی جات بود، ولی 
رفته رفته به جای کشت جارو -که مصرف آب 
بسيار کمتری داشت- برنج برخی از زمين های 

کشاورزی شهرستان را تصرف کرد.
بديهی است که يكی از وظايف وزارت جهاد 
کشاورزی انجام تحقيقات و انتقال آخرين 
دانش فنی به کشاورزان است. بدينگونه که 
کشاورزی در هر منطقه ای بايستی بر اساس 
شرايط و پتانسيل های منطقه ای باشد. اما 
کشاورزی همچون مورد  ادارات تابع جهاد 
کشاورزان را بدون  کاشت برنج در ميانه، 
گاهی از عواقب مصرف بی رويه  آب رها کرده  آ
که اين مسئله موجب نابودی جبران  اند 
ناپذير آب های سطحی و زير زمينی شده 
گذاشتن  است. جدا از مسئله به حال خود 
کشور در عرصه   کشاورزان مناطق پيرامونی 
استفاده بی رويه آب و تخريب محيط زيست، 
عجيب آن است که محصولات توليدی آنها 
بر خلاف صادرات هنگفت از مناطق مرکزی، 
اغلب نه تنها سودی برای کشاورزان و اقتصاد 
آن مناطق نداشته بلكه دردساز نيز می شود. 
گاهی به دليل عدم وجود بازار فروش مناسب، 
کشاورزان محصولاتی همچون گوجه فرنگی 

را جلوی دام ها می ريزند. 
بررسی کشت و توليد محصولات گلخانه ای 
ما را به سمت توسعه ناموزون و نامتعادل و 
کند.  نابرابری های منطقه ای رهنمون می 
اين وضعيت نتيجه وجود روابط ميان مرکز  
و پيرامون به صورت انعكاسی از توسعه 
سرمايه داری در مقياس ملی و بين المللی 
است. به عبارت ديگر »ساختار فضايی کشور، 
که  دو بخش مرکز و پيرامون دارد؛ به طوری 
اين ساختار در درون خود زيرنظام هايی 
دارد که در مقياس پايين تر، قابل تقسيم به 
بخش های مرکز و پيرامون است. اين مرکز 
پيرامون به طور موزون و هماهنگ توسعه 

نيافته اند«. 
گلخانه ای نيز  کشت  که  گفته پيداست  نا
گذاری اقتصادی  بخشی از اين سياست 
که در قالب اعطای  دولت به شمار می رود 
وام های ارزان قيمت، دادن يارانه برای 
گلخانه و حمايت های بی شمار و  ساخت 
کشاورزان مناطق  که برای  بی بديلی است 
گرفته شده است. حال آنكه  مرکزی در نظر 
کشاورزان آن به حال  مناطق حاشيه ای و 
خود رها شده اند و همچنان مشغول کشت 

محصولات آب بر هستند. 

اگرچهبااستفادهازگلخانههامیتوانمصرفآبراکاهشداداماصرفاازکشاورزانمناطقمرکزیحمایتمیشود

سهم کشت گلخانه ای در برون رفت از چالش کم آبی
10


چهارشنبه16خرداد1403

5ژوئن2024 27ذیالقعده1445
سالسیونهم
شماره10878

باحضوررئیسکلدادگستریاستانکردستان
10نفراززندانیانمرکزکردستان
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سنندج-حياتی روزنامه رسالت
رئيس کل دادگستری استان کردستان در همايش نسيم مهر و مجمع عمومی سالانه 
انجمن های حمايت از زندانيان کردستان که با حضور دادستان عمومی و انقلاب مرکز 
استان ، امام جمعه سنندج ، معاون استاندار کردستان ، مديرکل زندان های استان، 
شهردار سنندج و تعدادی از مقامات اجرايی استان در سالن آمفی تئاتر اردوگاه امام 
علی)ع( ناحيه منفصل شهری »قار« سنندج برگزار شد، ضمن تسليت ضايعه بزرگ 
عروج ملكوتی شهيد جمهور آيت الله رئيسی و شهدای خدمت،گفت: اين شهيد بزرگ 
با اقدامات ارزشمند در دوران حيات خويش ، دو حق بزرگ بر گردن ملت ايران اسلامی 
گردن مسئولين نظام است تا همانند آن شهيد به صورت  که حق اول بر  گذاشت 
جهادی به مردم خدمت رسانی کنند و حق دوم بر گردن مردم است تا با حضور پرشور 
 پای صندوق های رأی در انتخابات پيش رو ،ضمن انتخاب بدل صالح آن شهيد ، 
گزارش روابط عمومی دادگستری استان  ادامه دهنده راه و اقدامات وی باشند.به 
کردستان ، حجت الاسلام والمسلمين سيد حسين حسينی در اين همايش با بيان 
که ما همواره خود را خدمتگزار مردم و خيرينی که در حوزه کمک به آزادی زندانيان  اين 
کنند، می دانيم،افزود: خوشبختانه با نظارت ستاد ديه و  جرائم غيرعمد تلاش می 
که عاملی  کردستان ،  مديريت خوب و تلاشگرانه دادستان و مديرکل امور زندان ها 
مؤثری در کاهش جمعيت کيفری زندان های استان بوده اقدامات خوبی در راستای 

کاهش جمعيت کيفری زندان در کردستان صورت گرفته است.
که ايجاد منابع مالی پايدار برای انجمن حمايت از زندانيان يكی از اتفاقات  وی بابيان اين 
مؤثر است وبا همراهی سپاه، فراجا و ساير دستگاه های استانی خوشبختانه منبع مستقلی 
در نظر گرفته شده که جای قدردانی دارداظهارداشت: به دستور اخير رئيس قوه قضائيه 
از تمام ظرفيت ها و آحاد مردم و دستگاه ها در امور خير و انجمن حمايت از زندانيان 
که شايد قدم خير و تلاش يک فرد برای آزادی زندانيان از پيگيری های  استفاده شود چرا

مسئول نيز مؤثرتر باشد، بنابراين اين مهم بايد مدنظر قرار گيرد.
کرد:در مقوله مربوط به حمايت از زندانيان ، دو نهاد   حجت الاسلام حسينی تصريح 
انجمن حمايت از زندانيان و ستاد ديه فعال هستند و خوشبختانه با حمايت های 
دستگاه قضائی و دستگاه اجرايی و نهادهای نظامی و انتظامی برای انجمن حمايت از 

زندانيان استان منابع مالی پايدار ايجاد شده است.
حجت الاسلام والمسلمين سيدحسين حسينی به بازديدهای دوره ای و منظم مديران 
قضائی و قضات از زندان های استان توسط مسئولين قضائی اشاره نمود وگفت: در سفر 
اخير مديرکل عفو وبخشودگی قوه قضائيه به کردستان، مدارک تمامی مشمولين عفو 
گرديد تا هر دو ماه يكبار  گرفت و همچنين مقرر  زندان های استان مورد رسيدگی قرار 
گيری مقتضی به مرکز  گيرد و جهت تصميم  کلی مشمولين عفو استان انجام  پايش 
ارسال شودهمچنين در حال حاضر تمامی زندانيان استان در محل سكونت خود 

تحمل حبس می کنند .
رئيس کل دادگستری استان کردستان درپايان افزود: دستگاه قضائی استان در چند سال 
اخير در بحث اخذ رضايت از شكات پرونده ها و همچنين حوزه اعسار وتقسيط ورود جدی 
داشته است به نحوی که حقوق شكات نيز تضييع نشده و همچنين در اين مدت سعی 
شده تا حتی الامكان قضات از صدور قرارهای بازداشت های موقت غير ضروری اجتناب 
ورزند . گفتنی است در پايان اين مراسم از تعدادی از خيرين استان تجليل شد و ۱۰ نفر از 

زندانيان مرکز استان از زندان آزاد و به آغوش خانواده هايشان بازگشتند.

تداوم اجرای روکش آسفالت بلوارها وکوچه های سطح شهرآمل

اجرای روکش آسفالت سطح شهرآمل،با اولويت بندی های 
پيش بينی شده، درحال انجام است.

گفت، در ادامه روند اجرای روکش آسفالت  شهردارآمل 
بلوارها، خيابان وکوچه های سطح شهرآمل، با هدف 
بهسازی و افزايش ضريب ايمنی معابر، زيباسازی منظر 
 شهری و ايجاد رفاه هرچه بيشتر برای شهروندان با

 اولويت بندی های پيش بينی شده، در حال انجام است. 
گزارش مديريت ارتباطات و روابط عمومی شهرداری  به 
آمل،»مهندس علی داودی « افزود: با اين هدف، 
 عمليات آسفالت بلوارکارگر از ابتدای تقاطع اتصالی بلوار

آيت الله ميرزاهاشم آملی تا ابتدای پل شهدای جنگل در 
کارمعاونت امورزيربنايی وحمل ونقل شهرداری  دستور 
گرفت و خوشبختانه روکش آسفالت اين بلوار  آمل قرار 

به طور کامل انجام شده است.
وی افزود: دراجرای عمليات روکش آسفالت مكانيزه 
 دراين بلوار،شكستگی های آسفالت توسط دستگاه های

مكانيزه آسفالت تراش با حجم بيش از ۷هزارمترمربع 

کيپ شبانه شهرداری برداشت و حدود ۱۳  درقالب فعاليت ا
هزارمترمربع نيزروکش کامل اين مسيرانجام شد.وی، دليل 
 تأخير چند روزه در روکش آسفالت اين بلوار را تداوم چند 
هفته ای بارندگی پيش بينی نشده بهاری اعلام واضافه 
کرد، ان شاءالله با همراهی خوب شهروندان وپشتيبانی 
 اعضای شورای اسلامی شهرآمل، نهضت آسفالت در سطح 
خيابان های اصلی وکوچه های سطح شهربه صورت 
گسترده و با هدف ارائه خدمات مطلوب به شهروندان 

ادامه خواهد داشت. 
شهردارآمل ادامه داد: در حال حاضر عمده گلايه شهروندان 
از آسفالت بلوارها، معابر وکوچه های پرتردد  سطح شهر 
است و با توجه به حجم گسترده خرابی آسفالت محلات 
گذشته می باشد، اميدواريم با  که از سال های  و معابر 
هماهنگی های که در اين راستا انجام شده، درحد توان 
بتوانيم مشكل آسفالت معابر و خيابان های شهر را برطرف 
که يكی از  نماييم. مهندس داودی افزود: با توجه به اين 
نيازهای عمده و ساليانه شهر، نوسازی و رفع مشكلات 

مختلف در حوزه آسفالت معابر است، لذا امسال با عزمی 
بيشتر و حجم گسترده ای از آسفالت برای تسهيل در رفت 

و آمد شهروندان اجرايی می شود.
که، اجرای عمليات برداشت مكانيزه  وی با اشاره به اين 
شكستگی آسفالت و پس ازآن روکش آسفالت در معابر 
ديگرشهر آمل مطابق ميزان شكستگی مسير واولويت ها 
برای ارائه خدمات درخور شان شهروندان عزيز اين شهر 
کيپ آسفالت  ادامه خواهد داشت، يادآورشد، همزمان ا
شهرداری آمل، درحال حاضردرميدان ميرحيدرآملی، 
شكستگی آسفالت کامل دور اين ميدان وخروجی ميدان 
برداشت وان شاءالله با مساعد بودن شرايط هوايی، روکش 

آسفالت آن نيز هرچه سريعتر انجام خواهد شد.
شهردارآمل، درعين حال از ترافيک مقطعی که به واسطه 
کيپ های شهرداری برای شهروندان درزمان اجرای  فعاليت ا
پروژه ايجاد می شود، عذرخواهی کرد واز شهروندان درخواست 
داشت، با صبر وشكيبايی بيشتر در زمان اجرای عمليات با 

همكاران شهرداری نيز همراهی داشته باشند.

3زیرپروژهتکمیلموزهنفتمسجدسلیمان
درحالانجاممیباشند

عمليات اجرايی ۳ زيرپروژه جهت تكميل موزه نفت مسجدسليمان در حال انجام و اجرا می باشند.  
به گزارش روابط عمومی شرکت بهره برداری نفت و گاز مسجدسليمان، به منظور تكميل اين پروژه، 
۳ زير پروژه شامل خدمات مشاوره طراحی محوطه و چيدمان اشياء به همراه طراحی سيستم های 
روشنايی ، نورپردازی و صوت ، تعميرات ساختمان، بهسازی محوطه ورودی،اصلاح حصار،اتصال 

خروجی فاضلاب و تكميل بلوک B توسط اين شرکت تعريف و در حال انجام می باشند.
ح کار و برگزاری تشريفات مناقصه می باشند. همچنين ۳ زير پروژه ديگر نيز در مراحل تكميل شر

گزارش، زيرپروژه خدمات مشاوره طراحی و چيدمان اشياء پيشرفت فيزيكی حدود  بنابراين 
 ۵۰ درصدی دارد، عمليات اجرايی زيرپروژه تعميرات ساختمان توسط پيمانكار تكميل و در مرحله 

پايان کار می باشد و زير پروژه سوم نيز از پيشرفت فيزيكی ۹۰ درصدی برخوردار است.
گيری و فعاليت های صنعت نفت به علاقمندان  با عنايت به نقش اين موزه در انتقال تاريخچه شكل 
گاز مسجدسليمان بر آن  و نسل های آتی ، خواست و تلاش مجموعه شرکت بهره برداری نفت و 

است تا هرچه زودتر اين پروژه مهم و تأثيرگذار به سرانجام برسد.

تشدیدطرحممنوعیتعرضهدخانیات
درمراکزتوزیعموادغذاییالبرز

ج- خبرنگار رسالت:  کر
معاون بهداشت دانشگاه علوم پزشكی 
گفت: در مبارزه با دخانيات  البرز 
کز  تيم های ويژه برای نظارت بر مرا
 تهيه، توزيع و عرضه مواد غذايی 
از سوی دانشگاه علوم پزشكی استان 

فعال شده است.
کرد: عرضه هرگونه  جودکی بيان 

کو   مواد دخانی شامل توتون، تنبا
و قليان در واحد های تهيه، توزيع 
و فروش مواد غذايی استان ممنوع است و واحد های صنفی متخلف به تعزيرات حكومتی معرفی 
ح جلوگيری از عرضه مواد دخانی در فاصله ۱۰۰ متری مدارس البرز نيز طی  می شوند. وی گفت: طر

سال تحصيلی جاری با جديت دنبال شد.
جودکی افزود: امسال از سه هزار و ۸۸۱ مرکز تهيه و توزيع مواد غذايی استان البرز بازديد به عمل 

آمد و برای ۳۰۰ واحد به علت تخلف اخطار صادر شده است.
جودکی ادامه داد: ۳۲ واحد متخلف صنفی استان نيز در اين مدت به مراجع قضائی معرفی شدند 

که ۱۲ واحد آن ها پلمب شد.

رئیسکلدادگستریکردستان:
شعبهاختصاصیویژهپروندههایکشفحجاب

درسنندجراهاندازیشد
سنندج-حياتی خبرنگاررسالت

کردستان از راه اندازی شعبه  کردستان در شورای فرهنگ عمومی استان  کل دادگستری  رئيس 
 اختصاصی ويژه پرونده های کشف حجاب در دادگاه انقلاب سنندج خبر داد و گفت: با افرادی که

کشف حجاب در جامعه هستند برخورد خواهد   به صورت سازمان يافته دنبال هنجارشكنی و 
شد. حجت الاسلام سيدحسين حسينی مرتكبين به اعمال بی حجابی را به سه دسته تقسيم کرد 
کنند که رويه اصلی ما در رابطه با  وافزود: دسته اول افرادی هستند که جاهلانه کشف حجاب می 
اين افراد، تذکر لسانی است چرا که تربيت از يک گفت وگو صميمانه شروع می شود و قطعا جواب 
می دهد و تذکر لسانی همراه با عطوفت و مهربانی و انجام امورات مردم قطعا می تواند تأثيرگذاری 

بهتر و بيشتری داشته باشد.
ح حجاب و عفاف نبايد به نحوی عمل شود که تقابلی بين  که در زمينه اجرای طر وی با بيان اين 
ح اجرا شده متأسفانه   مردم و مأموران نيروی انتظامی اتفاق نيفتد، اظهارداشت: در اين مدت که طر

ک برای رسانه ها شده است. در برخی از استان ها انجام وظيفه قانونی فراجا تبديل به يک خورا
که شناسايی افراد دسته دوم که علی رغم تذکرهای  کل دادگستری کردستان با اشاره به اين   رئيس 
مختلف با نوع پوشش غيراسلامی در جامعه سعی دارند به نوعی بی حجابی و کشف حجاب را به 
کرد: قطعا برای اين  کنند براساس قانون در حال انجام است،تصريح  فرهنگی در جامعه تبديل 

افراد پرونده تشكيل و برخورد قانونی لازم صورت خواهد گرفت.
حجت الاسلام حسينی گفت: دسته سوم افرادی هستند که به نوعی سازمان يافته در اين مسير 

کنند اين افراد هم به دستگاه ذيربط شناسايی و برخورد قاطع صورت خواهد گرفت. حرکت می 
که مرتكب هنجارشكنی می شوند زير ۱۵ سال و   وی اظهارداشت: بخش عمده ای از افرادی 
۱۸ سال بوده اين انتظار را داريم که خانواده ها و معلمان مدارس در راستای ترويج و نهادينه کردن 
که اولويت و هدف اصلی ما نيز پيشگری از  کنند چرا  فرهنگ حجاب و عفاف در جامعه همراهی 

وقوع جرائم است.

معاوندرماندانشگاهعلومپزشکیکردستان:

بیمارستانکوثرسنندج،درجهیکبرتراعتباربخشیورتبهدهمرا
درمیان1100بیمارستانکشورکسبنمود

سنندج-حياتی خبرنگاررسالت
گفت:  کردستان  معاون درمان دانشگاه علوم پزشكی 
بر اساس نتايج پنجمين اعتباربخشی وزارت بهداشت 
کشوربيمارستان  از بيمارستان های دانشگاهی سطح 
کوثرسنندج درجه يک برتراعتباربخشی و رتبه دهم را 
درميان ۱۱۰۰ بيمارستان کشورکسب نمود واعتبار بخشی 
وزارت بهداشت بر مبنای شاخص هايی از قبيل مجهز بودن 

کارگيری نيروهای  بخش های مختلف بيمارستانی، به 
کارآمد و مجرب و خدمات دهی به موقع و پيشرفته انجام 
می گيردکه اين امر نويد بخش ارتقای سطح سلامتی مردم 

استان کردستان است.
به گزارش روابط عمومی دانشگاه علوم پزشكی کردستان، 
دکتر اسعد فتحی پور ضمن تبريک انتخاب عنوان برتر و 
کوثر سنندج در ميان بيش از   نيز مقام دهم بيمارستان 
۱۱۰۰ بيمارستان ارزيابی شده توسط تيم های اعتباربخشی 
وزارت بهداشت به رياست و معاونين دانشگاه، مردم استان 
و به ويژه مسئولين و پرسنل خدوم اين مرکز،افزود: با توجه 
به نتايج پنجمين دور اعتباربخشی بيمارستان های کشور 
از سوی وزارت بهداشت، در ميان ۱۱۰۰ بيمارستان سراسر 
کشور، ۳۰ بيمارستان عنوان برتر را کسب نموده که در اين 
ميان مرکز پزشكی، آموزشی و درمانی کوثر سنندج مقام دهم 
کز درمانی سطح  را کسب نموده است.وی به رشد ساير مرا
استان اشاره نمود واظهارداشت: با تلاش های شبانه روزی 
گرفته و با توجه به نتايج اعتباربخشی دور پنجم،  صورت 
 از ۱۶ بيمارستان دانشگاه علوم پزشكی کردستان، ۱۴ مورد 

آن ها نشان درجه يک اعتباربخشی را کسب نموده اند.
که، بيمارستان کوثر سنندج از  دکتر فتحی پور با بيان اين 
برکات سفر مقام معظم رهبری)مد ظله العالی( به استان 
فرهنگی کردستان در سال ۱۳۸۸ است،تصريح کرد: الحمدلله 
اين بيمارستان با در اختيار داشتن بهترين و خدوم ترين 
نيروها و نيز امكانات و تجهيزات پيشرفته پزشكی، علاوه بر 
که به مردم استان و حتی استان های مجاور خدمات  اين 
 VIP درمانی ارائه می دهد با در اختيار داشتن بخش مجهز

آماده ارائه خدمات به بيماران خارجی نيز هست.
معاون درمان دانشگاه علوم پزشكی کردستان گفت: کسب 
اين افتخار و مباهات را خدمت رياست محترم، پزشكان 
گرانقدر بيمارستان های استان و به ويژه مرکز  کارکنان  و 
کوثر سنندج تبريک و تهنيت عرض می نمايم، بدون شک 
تلاش های شبانه روزی تمامی کارکنان محترم و دلسوز اين 
کز در چند سال اخير موجب کسب اين موفقيت های  مرا
ارزنده و بی نظير شده است، اميدوارم اين راه پر افتخار 
همچنان ادامه دار بوده و روز به روز بر پيشرفت ها در ارائه 

خدمات سلامت به مردم و بيماران افزوده شود.


